
石川県の人口と世帯
平成 30 年 7 月  1 日現在（推計)

◎ 人　口

総人口は、1,143,207人 (男554,210人、女

588,997人)で、前月に比べて

人口増減の要因は、次のとおりである。

・自然増減（出生－死亡）によるもの

・社会増減（転入－転出）によるもの

◎ 市町別人口

△339人

127人

前月に比べて人口が増加したのは、

減少したのは、

4市2町

7市6町

人口の増減の多かった市町は、次のとおりである。

１

２

３

４

５

増加数 増加率 減少数 減少率

人

金 沢 市

野々市市

小 松 市

能 登 町

かほく市

55

31

30

24

22

能 登 町

かほく市

野々市市

小 松 市

金 沢 市

0.15

0.06

0.06

0.03

0.01

七 尾 市

加 賀 市

輪 島 市

羽 咋 市

珠 洲 市

△ 66

△ 58

△ 48

△ 42

△ 33

穴 水 町

珠 洲 市

羽 咋 市

輪 島 市

志 賀 町

△ 0.27

△ 0.24

△ 0.20

△ 0.19

△ 0.17

％ 人 ％

減少となった。

- 1 -

〃

石川県県民文化スポーツ部統計情報室

TEL (076)225-1344(直通)　　　　
　　　(076)225-1111内線3750
ホームページアドレス
　　　http://toukei.pref.ishikawa.jp/

月別人口増減数の推移
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月別、要因別人口動態の推移
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◎　地域別人口

地域別人口増減の状況をみると、次のとおりである。

◎　世　　帯

総世帯数は、 世帯で、前月に比べて463,920

270世帯 (0.06％)の増加となった。

１世帯当たりの人員は 2.46人で

前月より0.01人少なくなった。地　  域

総　　数

南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

人　口 構成比
対前月比

増減数 増減率

人 人 ％％

1,143,207 100.0 △212 △0.02

注）

小松市、加賀市、能美市、能美郡南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

金沢市、かほく市、白山市、野々市
市、河北郡

羽咋市、羽咋郡

七尾市、鹿島郡

輪島市、珠洲市、鳳珠郡

227,324

729,340

52,790

69,991

63,762

△42

68

△80

△79

△79

△0.02

0.01

△0.15

△0.11

△0.12

19.9
63.8

4.6

6.1

5.6

人口と世帯数の推移
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月別世帯増減数の推移
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月別、地域別人口増減率の推移
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人　口
年月日

項　目
世帯数

人口増減数 人口増減率 世帯増減数 世帯増減率

対　前　回　比　較 １世帯当

たり人員

人 人 世帯 人%%

1,164,628 12,303 1.07361,157 23,091 6.83 3.22年 10 月 1日平成2

1,180,068 15,440 1.33390,212 29,055 8.04 3.02年 10 月 1日平成7

1,180,977 909 0.08411,341 21,129 5.41 2.87年 10 月 1日平成12

1,174,026 △ 6,951 △ 0.59424,585 13,244 3.22 2.77年 10 月 1日平成17

1,169,788 △ 4,238 △ 0.36441,170 16,585 3.91 2.65年 10 月 1日平成22

1,154,008 △ 15,780 △ 1.35453,368 12,198 2.76 2.55年 10 月 1日平成27

平成30

平成29

注） 1

2

3 推計の方法は、直近の国勢調査の結果を基準に、各月の出生・死亡・転入・転出者数及び世帯の移動を加減して算出している。

上段は国勢調査の結果であり、対前回比較は前回の国勢調査との比較である。

年  7 月 1日

年  7 月 1日

1,147,776

1,143,207

460,642 △ 3,367 △ 0.29 4,005 0.88 2.49

463,920 △ 4,569 △ 0.40 3,278 0.71 2.46

下段は平成27年国勢調査結果に基づく推計である。対前回比較は前年同月比である。

平成29 年  8 月 1日 1,147,904 461,062 △ 3,280 △ 0.28 3,965 0.87 2.49

平成29 年  9 月 1日 1,147,577 461,157 △ 3,307 △ 0.29 3,981 0.87 2.49

平成29 年 10 月 1日 1,147,447 461,390 △ 3,371 △ 0.29 4,031 0.88 2.49

平成29 年 11 月 1日 1,147,537 461,871 △ 3,233 △ 0.28 4,236 0.93 2.48

平成29 年 12 月 1日 1,147,397 462,160 △ 3,321 △ 0.29 4,217 0.92 2.48

平成30 年  1 月 1日 1,146,880 462,034 △ 3,249 △ 0.28 4,170 0.91 2.48

平成30 年  2 月 1日 1,146,273 461,989 △ 3,388 △ 0.29 4,058 0.89 2.48

平成30 年  3 月 1日 1,145,346 461,523 △ 3,517 △ 0.31 3,800 0.83 2.48

平成30 年  4 月 1日 1,142,603 461,118 △ 4,090 △ 0.36 3,259 0.71 2.48

平成30 年  5 月 1日 1,143,570 463,258 △ 4,210 △ 0.37 3,363 0.73 2.47

平成30 年  6 月 1日 1,143,419 463,650 △ 4,328 △ 0.38 3,354 0.73 2.47



人　口　と　世　帯
平成 30 年 7 月 1 日現在

市  町
人　　   　口

総　数 男 女
世 帯 数

対　前　月

世帯増減数 世帯増減率

１世帯当

たり人員

人口密度

(1K㎡当たり)

人 人 人 世帯 世帯 ％ 人 人

1,143,207 554,210 588,997 463,920 270 0.06 2.46 273.10総　　　数
1,000,049 485,504 514,545 410,356 231 0.06 2.44 318.86市　部　計
143,158 68,706 74,452 53,564 39 0.07 2.67 136.37郡　部　計
956,664 465,992 490,672 390,734 276 0.07 2.45 433.23加　賀　計
186,543 88,218 98,325 73,186 △ 6 △ 0.01 2.55 94.32能　登　計
465,365 225,725 239,640 203,968 111 0.05 2.28 993.01  金 沢 市
53,023 25,159 27,864 20,797 △ 18 △ 0.09 2.55 166.59  七 尾 市
106,848 52,125 54,723 39,889 69 0.17 2.68 287.96  小 松 市
25,687 12,128 13,559 10,565 △ 15 △ 0.14 2.43 60.25  輪 島 市
13,555 6,260 7,295 5,679 △ 7 △ 0.12 2.39 54.83  珠 洲 市
65,099 30,614 34,485 25,111 8 0.03 2.59 212.83  加 賀 市
20,967 9,918 11,049 8,134 △ 6 △ 0.07 2.58 256.16  羽 咋 市
34,496 16,647 17,849 12,193 18 0.15 2.83 535.32  かほく市
110,050 53,599 56,451 40,387 39 0.10 2.72 145.78  白 山 市
49,065 24,397 24,668 18,164 12 0.07 2.70 583.14  能 美 市
55,894 28,932 26,962 25,469 20 0.08 2.19 4,121.98  野々市市
6,312 3,121 3,191 1,907 △ 4 △ 0.21 3.31 431.15能  美  郡
6,312 3,121 3,191 1,907 △ 4 △ 0.21 3.31 431.15  川 北 町
63,535 30,832 32,703 23,646 3 0.01 2.69 485.30河  北  郡
36,772 17,945 18,827 12,974 10 0.08 2.83 332.51  津 幡 町
26,763 12,887 13,876 10,672 △ 7 △ 0.07 2.51 1,316.43  内 灘 町
31,823 15,038 16,785 11,917 6 0.05 2.67 88.82羽  咋  郡
19,300 9,132 10,168 7,508 1 0.01 2.57 78.21  志 賀 町
12,523 5,906 6,617 4,409 5 0.11 2.84 112.29  宝達志水町
16,968 8,165 8,803 6,074 2 0.03 2.79 189.69鹿  島  郡
16,968 8,165 8,803 6,074 2 0.03 2.79 189.69  中能登町
24,520 11,550 12,970 10,020 32 0.32 2.45 53.72鳳  珠  郡
8,170 3,890 4,280 3,313 △ 17 △ 0.51 2.47 44.59  穴 水 町
16,350 7,660 8,690 6,707 49 0.74 2.44 59.83  能 登 町

1  人口密度は、国土地理院の「平成29年全国都道府県市区町村別面積調 」によって算出した。注)

2  かほく市及び河北郡以南を加賀計、羽咋郡以北を能登計とした。
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月　中　の　人　口　動　態

市  町 人口増減数
自然増減数

自　然　動　態

死亡者数

社　会　動　態

社会増減数 転入者数 転出者数

人 ％ 人 人 人 人 人 人

6

人口増減率
出生者数

総　　　数 △ 212 △ 0.02 △ 339 636 975 127 2,574 2,447

市　部　計 △ 130 △ 0.01 △ 266 572 838 136 2,295 2,159

郡　部　計 △ 82 △ 0.06 △ 73 64 137 △ 9 279 288

加　賀　計 26 0.00 △ 123 572 695 149 2,259 2,110

能　登　計 △ 238 △ 0.13 △ 216 64 280 △ 22 315 337

  金 沢 市 55 0.01 △ 28 290 318 83 1,041 958

  七 尾 市 △ 66 △ 0.12 △ 53 23 76 △ 13 87 100

  小 松 市 30 0.03 △ 25 55 80 55 334 279

  輪 島 市 △ 48 △ 0.19 △ 41 5 46 △ 7 29 36

  珠 洲 市 △ 33 △ 0.24 △ 31 2 33 △ 2 8 10

  加 賀 市 △ 58 △ 0.09 △ 42 39 81 △ 16 134 150

  羽 咋 市 △ 42 △ 0.20 △ 23 3 26 △ 19 33 52

  かほく市 22 0.06 △ 4 26 30 26 82 56

  白 山 市 △ 16 △ 0.01 △ 34 56 90 18 215 197

  能 美 市 △ 5 △ 0.01 △ 5 26 31 － 119 119

  野々市市 31 0.06 20 47 27 11 213 202

能  美  郡 △ 9 △ 0.14 － 1 1 △ 9 3 12

  川 北 町 △ 9 △ 0.14 － 1 1 △ 9 3 12

河  北  郡 △ 24 △ 0.04 △ 5 32 37 △ 19 118 137

  津 幡 町 1 0.00 △ 10 16 26 11 77 66

  内 灘 町 △ 25 △ 0.09 5 16 11 △ 30 41 71

羽  咋  郡 △ 38 △ 0.12 △ 26 11 37 △ 12 43 55

  志 賀 町 △ 33 △ 0.17 △ 19 6 25 △ 14 20 34

  宝達志水町 △ 5 △ 0.04 △ 7 5 12 2 23 21

鹿  島  郡 △ 13 △ 0.08 △ 6 7 13 △ 7 22 29

  中能登町 △ 13 △ 0.08 △ 6 7 13 △ 7 22 29

鳳  珠  郡 2 0.01 △ 36 13 49 38 93 55

  穴 水 町 △ 22 △ 0.27 △ 17 4 21 △ 5 17 22

  能 登 町 24 0.15 △ 19 9 28 43 76 33
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